a) Matth. XIII. XX. XXV.

b) Lib. 6. homil. 42. et 50. lib. 6. hom. 69.

lingua populo ignota factas maxime comprobasse. Noster autem Hildebrandus ejusmodi orationem non obscure improbat; ad illud Matth. XXIII. Excolantes culicem, camelum autem glutientes: *Vae nobis ad quos vitia Pharisaeorum pervenerunt. Quia in tonsura, et veste religionis, et oratione labiorum et jejuniis et vigiliis quibusdam nos quasi bonos ostendimus. Et cum talia facimus; quid aliud quam vilia olera decimamus; et relinquimus dilectionem DEI et proximi, justitiam, et fidem, et simplicitatem, et humanitatem, puram in Spiritu Sancto orationem, et alia virtutum germina?* Demum quod rem extra omne dubium ponit, noster Bernardum citavit, Gregorio VII. inferiorem. Ecclesiasticorum enim vita insectatus, ista subinfert: *Legem libri Domini Bernardi Claraevallensis Abbatis de Consideratione, valde bonum; quem scripsit Eugenio Papae; ibi plenius invenies descriptos errores malorum Praelatorum.* Hildebrandus itaque Junior quidam hujus Expositionis Author fuit. Istum circa Saeculi duodecimi medium collocavimus, tum quod certior calculus desit; tum quod et Codicis MS. aetas, et loquendi de Bernardo modus, illi aetati optime convenient. *Haec V. C. Henricus Warthonus.*

Gregorio VII. in Martyrologio Romano locus datus est sub 25. Maji Gregorio XIII. A. 1584. Nuper autem A. 1728. a Benedicto XIII. inseri jussa Breviario Romano et per omnem Ecclesiam recitanda *Legenda* a) in festo Gregorii VII. Papae et Confessoris, in qua haec inter alia leguntur: *Contra Henrici imperatoris b) impios conatus fortis per omnia athleta impavidus permansit, seque pro muro domui Israel ponerè non timuit, ac eundem Henricum, in profundum malorum prolapsum, fidelium communionem regnoque privavit, atque subditos populos*

a) Ad exemplar Romanum expressa integra exstat in Bibliotheca Italica quae prodit Gallice tom. VI. pag. 205. Retersburgische vochentliche Anmerkungen An. 1729. pag. 409-437.

b) Solus Gregorii VII. de Actis cum Henrico IV. Imp. bullas ex omnibus decretis illius et constitutionibus exhibet Laurentius Cherubinus tom. 1. bullarii pag. 52. seg. quas jactat quoque Baronius ad An. 1076. et 1080.

*fide ei data liberavit.* Neque probatam in Germania, atque statim interdictam constat in Gallia An. 1729 a) atque in Belgio b) An. 1730.

\* Mirari subit cur heterodoxi adeo exultent de testimonio ex libro Commentariorum in Matthaeum desumpto adversus nostrum de Eucharistia dogma; nihil enim ex eo infertur quod fidem nostram labefactet. Nam author hic est ignotus, nec de sinceritate fidei suae certum praebere argumentum potest, quoadusque sive hoc eius opusculum non prodeat in publicum, sive vetusti alicuius authoris testimonio de probitate eius non constet. Quid si Berengarianus aliquis fuerit? Quid si in opinionibus suis singularis et audacior? Verum et his omissis ambigendi rationibus; vel illa pariter quae ex hoc ipso commentario hic a Fabricio proferuntur orthodoxiam scriptoris non ambigue demonstrant. Agnoscit enim *panem et vinum transire in substantiam corporis Christi*; idque fatetur a cunctis sanctis et fidelibus credi. Non negat accidentia (quae vocat) permanere in Eucharistia; agnoscit enim *formam panis et vini remanere*; quare conversionem hanc formalem dici nequaquam posse convincit. Sed nunquid conversionis est substantialis? Id non constat, ait; nam alii substantialem esse contendunt quod *haec fiat illa*, idest substantia panis ita transeat in corpus Christi, ut per Conversionem eucharisticam panis, corpus efficiat; aliis vero haec ratio explicandi conversionem non probatur, maluntque ex accidentium panis perseverantia post consecrationem rem totam explicare adeo ut accidentia maneant, nec ipsa tamen efficiant Christum. Denique concludit Hildebrandus. *Profitemur substantiam corporis, et sanguinis Christi converti: modum vero conversionis ignorare non erubescimus fateri:* Ex his verbis plane discimus panis, quam vocant substantiam

a) Fortgesetzte Sammlung von Alten und Neuen Theologischen Sachen An. 1730. pag. 329. Biblioth. Françoise tom. XIII. pag. 298. Auserlesene Theologische Biblioth. XXI. tom. 4. pag. 482. 485.

b) Fortgesetzte Sammlung An. 1731. pag. 411. 421. Auserlesene Theologische Bibl. LII. tom. 5. p. 305.

non perseverare in Eucharistia; nam quod convertitur in aliud profecto post conversionem non superest. Tota igitur Hildebrandi ambiguitas in eo versatur in modo conversionis, de conversione tamen nihil dubitat.

Quamquam vero Gregorii VII. officium novum in nonnullis catholici orbis partibus non admittitur, nec de causa eius repulsae modo inquirere juvat, nihil tamen id officere probitati et sanctimoniae Gregorii VII. compertum est. In iis enim locis, in quibus eius officium minime probatur, admittitur tamen Romanum Martyrologium, in quo Gregorii nomen in albo Sanctorum adscribitur.

Praeter haec quae de Gregorio dicenda succurrebant, superest aliud addere a Fabricio omissum; est autem epistola quaedam ante plura saecula sub Hildebrandi nomine evulgata de refosso corpore S. Apollinaris Ravennatensis Episcopi, quam refossionem jussu Alexandri II Pontificis Hildebrandus tunc Cardinalis praestiterit, et literis suis patentibus orbi universo testatam reliquerit. Epistolae huius fragmentum ex historia Camaldulensium dederunt Bollandistae ad diem 23. Julii pag. 334 atque ex illa omnia sua desumpsit author vetustus anonymus inventionis sacrarum reliquiarum S. Apollinaris. Hanc tamen historiam totam sicut et Epistolam plane commentitiam esse non dubito, cum ibi memoretur Gerardus Ravennatensis Archiepiscopus, qui an. 1171 integro scilicet saeculo post Hildebrandum cathedram illam tenebat. Integram hanc epistolam offendi in MS. Cod. Biblioth. Canonico. S. Martini Lucensis eademque hic dare constitui.

*Hildebrandus Dei gr. S. R. E. Presbyter Cardinalis A. S. L. omnibus in Christo fidelibus in Domino aeternam salutem. Cum de corpore B. Apollinaris martyris inter monachos S. Apollinaris novi, et dilectos filios nostros de classe non modica contentio diutius agitata fuisset, praefati monachi de S. Apollinare novo in sui erroris argumentum, et apud nonnullos conceptae dubitationis robur clanculo quamdam, quae jam dicta fuerat Ecclesia lapideam arcam temeritate nimia inlecti ausi sunt nocturno tempore violare. Inventas vero ibidem non pan-*

*cas reliquias per falsum epitaphium nomine memorati martyris intitulabant, et eiusdem sacratissimum corpus se invenisse publice praedicabant. Nos autem ut falsae opinionis seminarium removeretur, quod latius spargebatur in populum pro indaganda sacri corporis veritate juxta mandatum Reverendiss. P. nostri Alexandri summi Pontificis ad famosissimum saepe dicti martyris templum classim devenimus: Caeterum praesentibus dilectissimis fratribus nostris venerabilibus admodum viris Theodino S. Vitalis Cardinali Presbytero, et Gerardo Ravennatensis Ecclesiae Archiepiscopo eiusdem assistentibus Episcopis suffraganeis, et immensa cleri et populi multitudode sacratissimum corpus multo labore effodi fecimus, et magna cum reverentia Universis spectandum adorandumve in altum levavimus. Sed et laminas argenteas tres invenimus sanctis membris appositas martyris historiam continentes; ita: Ortus ad Antiochiam B. Apollinaris a summo Apostolorum principe Ravennae missus est praedicare baptismum poenitentiae in remissione peccatorum, ibique per eum Dominus virtutes multas operatus est; nam caecos illuminavit, paralyticos curavit, multos loqui fecit, Daemones fugavit, mortuos suscitavit, leprosos mundavit, simulacra et idolorum templa dissolvit. Hic fustibus caesus est diutius super prunas stetit nudis pedibus, eculeo appensus denuo umbratus, super plagas aquam suscepit fervidam cum gravi pondere in exilium religatus ore saxo contunso defunctus sub Vespasiano Caesare Aug. die X. Kal. Aug. regnante Domino N. J-Christo cum Patre et Spiritu S. in saecula saeculorum, amen.*